www.med126.com

关于印发《广东省护士执业注册管理程序》的通知
粤卫〔2008〕173号

各地级以上市卫生局,省、部属驻穗医疗机构厅直各有关单位：
    根据国务院《护士条例》和卫生部《护士执业注册管理办法》，我厅组织制定了《广东省护士执业注册管理程序》，现印发给你们，请认真贯彻执行，在执行过程发现问题请及时反馈我厅医政处。

 二○○八年十二月二十六日
（联系人：彭刚艺，电话/传真：020-83810333）
广东省护士执业注册管理程序
    为贯彻落实《护士条例》和《护士执业注册管理办法》，做好全省护士执业注册工作，制定本管理程序。
    一、执业注册对象
    护士取得《护士执业证书》并经执业注册后，方可按照注册的执业地点从事护理工作。未取得《护士执业证书》并获得有效注册者，不得从事诊疗技术规范规定的护理活动。
   （一）首次注册对象：通过卫生部组织的护士执业资格考试，取得考试成绩合格证明。具备申请护士执业注册的相关条件。
   （二）延续注册对象：在我省医疗卫生机构执业有效期届满需要继续执业的，应当申请办理延续注册。
   （三）变更注册对象：护士在其执业注册有效期内变更执业地点的，应当办理变更注册。
   （四）重新注册对象：注册有效期届满未延续注册的；受吊销《护士执业证书》处罚，自吊销之日起满2年，拟在医疗卫生机构执业的。
    二、执业注册申请时限
    护士申请执业注册，应当自通过全国护士执业资格考试之日起3年内提出。没有在3年内提出申请的，除需提交首次注册申请材料外，还应当在符合国务院卫生主管部门规定条件的医疗卫生机构接受3个月临床护理培训并考核合格。
    三、执业注册程序
    （一）拟在本省范围内执业的护士应当向省卫生厅提出执业注册申请（包括护士执业注册申请、变更执业地点申请、延续执业申请）。
    （二）向省卫生厅提出护士执业注册申请，应当由本人提出申请，将申请表和有关资料递交所在医疗卫生机构，由医疗卫生机构交所在地县（区、市）卫生局，由县（区、市）卫生局交所在地地级以上市卫生局转送省卫生厅。
    （三）省直、部属院校附属医院及省直、厅直医疗单位护士的执业注册由所在医疗卫生机构集体向省卫生厅提出申请。
    四、执业注册条件
申请护士执业注册，应当具备下列条件：
    （一）具有完全民事行为能力；
    （二）在中等职业学校、高等学校完成教育部和卫生部规定的普通全日制3年以上的护理、助产专业课程学习，包括在教学、综合医院完成8个月以上护理临床实习，并取得相应学历证书；
    （三）通过卫生部组织的护士执业资格考试；
    （四）符合国务院卫生行政部门规定的健康标准，无精神病史，无色盲、色弱、双耳听力障碍，无影响履行护理职责的疾病、残疾或者功能障碍。
    五、需提交材料
    申请注册，应当提交下列材料：
    （一）护士执业注册申请审核表；
    （二）申请人身份证明（验原件交复印件）；
    （三）申请人学历证书及专业学习中的临床实习证明（验原件交复印件）；
    （四）护士执业资格考试成绩合格证明（验原件交复印件）；
    （五）拟聘用单位所在地二级以上医疗机构（或100张床位以上的一级综合医疗机构）出具的申请人6个月内的健康体检证明原件；
    （六）身份证格式的相片两张；
    （七）逾期申请注册的，应提交在我省二级以上教学、综合医疗机构接受3个月临床护理培训并考核合格的证明。
    上述复印材料统一用A4纸,所有提供的材料必须按上述编号顺序装订成册，并放入“广东省护士注册材料档案袋”内，以方便集中审核及归档。
申请延续注册，应当提交下列材料：
    （一）护士延续注册申请审核表；
    （二）申请人的《护士执业证书》；
    （三）拟聘用单位所在地二级以上医疗机构（或100张床位以上的一级综合医疗机构）出具的申请人6个月内的健康体检证明原件。
申请变更注册，应当提交下列材料：
    （一）护士变更注册申请审核表；
    （二）申请人的《护士执业证书》。
    六、已经取得护士执业证书及其他有关人员的执业注册
    （一）按照国家有关规定已经取得护士执业证书或者护理专业技术职称、从事护理活动的人员，经省卫生厅审核合格的，由所在医疗卫生机构向省卫生厅集体换领护士执业证书。
    （二）在内地完成护理、助产专业学习的香港、澳门特别行政区及台湾地区人员，符合《护士执业注册管理办法》第五条、第六条、第七条规定的，可以申请护士执业注册。
    （三）计划生育技术服务机构护士的执业注册管理适用本规定。
    七、其他
    （一）申请人应当如实提交有关材料和反映真实情况，并对其申请材料实质内容的真实性负责。
    （二）医疗卫生机构聘用护士，不得有《护士条例》第二十一条规定的情形。
    （三）申请人或医疗机构隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请护士执业注册的，县（区、市）和地级以上市卫生局应当向省卫生厅予以说明；情况属实的，省卫生厅不予受理或者不予护士执业注册，并给予警告；已经注册的，撤销注册。
    （四）申请人、卫生行政机关工作人员在护士执业注册工作中有违反行政许可法行为的，按照行政许可法的规定处理。
    （五）省卫生厅将根据本规定制定《广东省护士执业注册工作指南》下发全省贯彻实施。
附件：1.护士执业注册申请审核表
          2.护士延续注册申请审核表
          3.护士变更注册申请审核表
          4.广东省护士注销注册申请审核表
          5.广东省护士遗失补证申请审核表
          6.广东省护士执业注册健康体检表
          7.广东省护士执业注册临床实习证明
附件1

护 士 执 业 注 册
申请审核表

中华人民共和国卫生部制
填 表 说 明

1．本表供申请首次护士执业注册或者重新申请护士执业注册使用。

2．用钢笔或者签字笔填写，内容真实，字迹清晰。

3．本表的第1、2、3、4、5项由申请人填写，第6项由有关医疗卫生机构填写，第7项由注册机关填写。

4．表内的年月日时间，用公历阿拉伯数字填写。

5．申请人学历，填写护理或者助产专业最高学历。

6．申请人健康状况，填写健康状况良好、一般或者有慢性病。

7．申请人工作类别，填写临床护理、护理行政管理、预防保健或者

其他。

8．申请人现技术职称，填写护士、护师、主管护师、副主任护师、

主任护师、未评定。

9．使用的照片为近期二寸免冠正面半身照。

护士执业注册申请审核表

填报日期：       年     月     日

1．申请人情况

	姓    名

	性    别

	民    族

	出生日期
	   年       月      日
	国    籍

	身份证号

	通过护士执业资格考试时间
	      年
	考试成绩

	毕业学校

	所学专业

	学    位

	学    历

	毕业时间
	     年    月    日
	 学    制

	健康状况

	专业学习经历

2．拟聘用申请人的工作单位情况

	工作单位名称

	单位登记号

	行政区划
	省(自治区/直辖市)             地区(市)            县（区）

	邮政编码

	单位电话

3．是否首次注册

                         是□           否□

4．如果不是首次注册，请填写申请人工作详情

	现技术职称

	现工作科室

	职务

	工作类别

	参加工作时间
	年       月        日

	工作经历

5．申请人签名
6．拟聘用申请人工作单位意见（由工作单位填写）

	工作单位意见：

同意□         不同意□
单位法定代表（授权者）签字

	单位盖章

	                                      填写日期        年     月     日

7．注册机关意见（由注册机关填写）

	准予注册□           护士执业证书编号：

	不准予注册□        不准予注册理
注册机关盖章

                                             填写日期        年      月     日

[image: image1.jpg]it 6 F AP LR R R R

HE ] i E1 0
spre |00 OO000O0oOUOoog (mﬁﬁggm
TR =)
Wk M f&ﬂz | |a§§
BEAER L
EE X
B BT
L ==y . =
W % [ 5.
& %
—— EMEL:
; T 5 x= o
g | AERAE
W
. 54
5
] OB B
¥ I rrm
= B4
PR ® /| s * /|mu£[ / B
W garEs
e A
AT
O R i B
B B S 54
sk
i
S 5 & EX | % B F3 | EFER:

[image: image2.jpg]E I WEL

*. @ TR

P TR

TN T

® fe
T EEs:
z L EnEs:
= | Foe BRITES:
& | ZEmnE [gfﬁﬁa
e e RRITES

REA [ﬁ&mga

i =
SiR: GEEUTHEFSHT “ V7 RFEEXAHRER)

FzS OREREX OOHEEHD. AF0. WEWHRRO OALRmEM
@FERHMEE  ORMBWETFERRORR. RR AR
Bimit # £t 2 4 £ 00 ©® 6 W 2 — %, # & # #
5 .
&
7
HRER RS
ik B - 3 A B
EJh%SE: HEEHH: “F B H
#
Ak
#l
]
& ol HL R B
”
AENES: R AR £ A g

[image: image3.jpg]i 7

PPl IR AR 52 M

A FREBEL  FH wEs
ERER TR ANIRIES . %SISR
HFULED.
(s kel 52 5T ] A

el -

5HRH

1R

JURk

St

FATFMER:
PR (5 %)

SO0 T S

- 27 -

www.med126.com